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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-BVSTBPN              Hớn Quản,  ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 10/11/2023 của UBND huyện
về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo
lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện năm 2023;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ
trình số 1057/TTr-PLĐTBXH ngày 15/11/2023. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện
Hớn Quản huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì
bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2023 với
chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ
em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”, nội dung
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua việc tổ chức Lễ phát động, góp phần tuyên truyền nâng cao nhận
thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức
và toàn thể Nhân dân về Luật Bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình.
Tăng cường sự phối hợp chỉ đạo, đồng bộ của các cấp, các ngành và các tổ chức
đoàn thể trong công tác tuyên truyền, giáo dục về Bình đẳng giới, phòng chống bạo
lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

Phát động các hoạt động và cụ thể hóa các nội dung trong kế hoạch triển
khai thực hiện Tháng hành động vi bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo
lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023.

2. Yêu cầu:  Lễ phát động  “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng
ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2023 phải được thực hiện chu đáo,
thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, thu hút sự quan tâm của các cấp,
các ngành và dư luận xã hội thu hút được các tầng lớp phụ nữ tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 07 giờ 00 phút, ngày 27/11/2023 (Thứ Hai).

2. Địa điểm: Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Cấp tỉnh: Kính mời dự: Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Bình
Phước phụ trách huyện Hớn Quản; Đại diện lãnh đạo: Sở Lao động - Thương binh
và Xã hội tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.



2. Cấp huyện 

-  Kính  mời  dự:  Thường  trực  Huyện  ủy - HĐND - UBND - Ủy  ban
MTTQVN huyện;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Thành viên Ban Vì sự tiến phụ nữ huyện.

3. Cấp xã, thị trấn: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND  các xã,  thị trấn;
Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ các xã, thị trấn.

4. Thành phần khối đông tham dự: Khoảng 910 đại biểu, cụ thể:

- Cán bộ, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ: 80 đại biểu.

- Lực lượng Đoàn viên, thanh niên: 100 đại biểu.

- Khối các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: 30 đại biểu

- Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh: 700 học sinh

IV. QUY ĐỊNH TRANG PHỤC

- Đại biểu nam: quần tây, áo sơ mi trắng; 

- Đại biểu nữ: bộ áo dài truyền thống.

- Đoàn viên thanh niên: mặc trang phục Đoàn Thanh niên.

- Học sinh: mặc đồng phục học sinh

Khuyến khích đại biểu mặc trang phục nhận diện bình đẳng giới (màu cam)

V. NỘI DUNG 

1. Chương trình văn nghệ chào mừng: Hội LHPN huyện phối hợp Trung tâm
vă hóa thể thao huyện và Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh thực hiện.

2. Lễ phát động

2.1. Ổn định tổ chức.

2.2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2.3. Phát biểu phát động Tháng hành động của lãnh đạo huyện.

2.4. Phát biểu hưởng ứng của đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ huyện.

2.5. Trao quà cho phụ nữ và trẻ em nghèo vượt khó.

2.6. Tặng hoa đơn vị tài trợ

2.7. Đại diện lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo huyện chụp hình lưu niệm và gửi
thông điệp truyền thông hưởng ứng Tháng hành động.

2.8. Kết thúc.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội



- Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động
“Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ
sở giới” năm 2023. 

- Chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng
hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới từ
nguồn kinh phí hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện được giao trong
năm 2023.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất tổ chức buổi lễ (trang trí sân khấu,
phông, băng rôn, tờ rơi, pano, nước uống,  ruy băng đeo tay  hưởng ứng  cho đại
biểu, khay tặng quà, hoa cảm ơn nhà tài trợ….)

- Phụ trách phát tờ rơi và các thông điệp tuyên truyền, cử lễ tân hỗ trợ lãnh
đạo trao quà cho phụ nữ và trẻ em khó khăn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền Lễ phát động
Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở
giới năm 2023, chủ đề thông điệp “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và
tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ
bạo lực trên cơ sở giới”.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình
huyện 

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ lễ
phát  động (Hỗ trợ 02 tiết  mục văn nghệ chào mừng;  âm  thanh,  phụ trách kỹ
thuật....).

- Đài Truyền thanh - Truyền hình: Tăng số lượng, thời lượng phát sóng các
nội dung, chương trình về Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng
phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện năm 2023 trên các phương tiện
thông tin đại chúng để đông đảo Nhân dân được biết và tham gia.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

-  Chủ  trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền Lễ phát
động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên
cơ sở giới năm 2023.

-  Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện phát hành thư mời đại
biểu tham dự theo đúng thành phần.

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì Bình đẳng giới và
phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Triệu tập Cán bộ, hội viên tham dự Lễ phát động theo số lượng phân bổ.

- Cử người dẫn chương trình tại Lễ phát động.

- Phụ trách 01 tiết mục dân vũ khai mạc tại Lễ phát động.

5. Huyện Đoàn 



- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham dự Lễ phát động theo số
lượng phân bổ.

- Chịu trách nhiệm cấp phát ruy băng đeo tay cho đại biểu tham dự.

6. Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh

- Huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham dự Lễ phát động theo số
lượng phân bổ. 

- Lập danh sách và mời 05 trẻ em gái có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học
giỏi để nhận quà tặng từ nhà tài trợ.

- Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh phối hợp với phòng Lao động - Thương
binh và Xã hội bố trí địa điểm, sân khấu, bục phát biểu, bàn ghế phục vụ lễ phát
động…

- Phụ trách 02 tiết mục văn nghệ khai mạc.

7. UBND các xã, thị trấn

- Cử thành phần tham dự Lễ phát động theo đúng thành phần quy định. 

- UBND thị trấn Tân Khai lập danh sách và mời 05 phụ nữ có hoàn cảnh khó
khăn, bị bạo lực gia đình để nhận quà tặng từ Nhà tài trợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì bình đẳng
giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2023. Ban Vì sự tiến
bộ phụ nữ huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt
nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:                              TRƯỞNG BAN
- CT, các PCT. UBND huyện;     
- Ban VSTBPN tỉnh; 
- Sở LĐ-TBXH tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- Thành viên Ban VSTBPN huyện;

- Phòng LĐ-TBXH huyện;                                      PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
- Hội LHPN huyện;                                                             Nguyễn Văn Hạ
- Các đơn vị, ban ngành liên quan;
- UBND xã/thị trấn;
- LĐVP, CV: Hồng;
- Lưu.
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